
 

 

 

国环评证甲字第 2706 号 

 

 

 

山东爱佳农牧发展有限公司 

120 万羽规模化商品蛋鸡养殖项目 

 

 

 

环境影响报告书 

（报批版） 

 

 

 

 

 

永清环保股份有限公司 

2019 年 11 月 



山东爱佳农牧发展有限公司 120 万羽规模化商品蛋鸡养殖项目 

 I 

概  述 

一、项目由来及特点 

为进一步加快畜牧业健康、快速、持续发展，促进和带动农业增效和农民增收，全

面建设小康社会，根据《促进产业结构调整暂行规定》第四条中“大力发展畜业，提高

规模化、集约化、标准化水平；发展高效生态养殖业”的相关要求，山东爱佳农牧发展
[...]
4、喷洒除臭剂，将除臭剂稀释 20 倍，用喷雾器均匀喷洒鸡舍各部位（包括地面、

角落、笼具、鸡粪传送带等），平均每天喷洒 1 次。 

除臭剂除臭可行性： 

鸡舍内利用除臭剂对 NH3、H2S 的吸附及降解作用。拟建项目除臭液采用植物除臭

剂和生物除臭剂，植物除臭剂是以多种天然植物提取物精制而成的。天然植物除臭液雾

化到空间，形成颗粒很小的雾状颗粒，雾状颗粒具有很大的比表面积，可以高效的吸收

空气中的恶臭分子，被吸附的恶臭分子能够与植物液中的有效成分发生反应，生成无味、

无毒的物质。植物性除臭剂通过 4 种物理化学作用力将臭气分子捕捉：范德华力、耦合

力、化学反应力、吸附力，植物型除臭剂可以有效去除硫化氢、氨气、二氧化硫、甲硫

醇、胺等多种常见的恶臭气体，其有效成分可与环境中恶臭气体分子发生如下反应： 



山东爱佳农牧发展有限公司 120 万羽规模化商品蛋鸡养殖项目 

154 

①与硫化氢 H2S 的反应： 

R-NH2+H2S→R-NH3-+SH- 

R-NH2+SH-+O2+H2O→R-NH3
++SO4

2-+OH- 

R-NH3
++OH-→R-NH2+H2O 

②与甲醛 HCHO 的反应： 

R-NH2+HCHO→CO2+H2O+N2 

③与氨 NH3 的反应： 

R-NH2+NH3→R-NH2+N2+H2O 

④与硫醇类恶臭气体的反应： 

R-NH2+CH4S→R-NH2+N2+H2O+SO2 

R-NH2+C2H6S→R-NH2+N2+H2O+SO2 

微生物除臭剂含有多种分解能力强的菌株，各个菌株之间存在共生关系，形成一个

功能群体，有益微生物有效抑制腐败菌的腐败分解而转向发酵分解，产生的有机酸类物

质能对 N、S 氧化物进行降解（分解）吸收和固定。 

恶臭中的乙醇、硫醇、硫醚、酚、甲酚、吲哚、脂肪酸、乙醛、酮、二硫化碳、氨

和胺等主要成分被特定的微生物作为营养来源，微生物在摄取这些物质后，经自身的物

理化学作用，将它们分解转化为无臭物质。 

①有益微生物在繁殖过程中产生的多种生物活性因子分解和消化恶臭物质，并能将

恶臭物质作为自身营养物质； 

②微生物进入工作环境后，与有害微生物争夺生存的营养物质，从而抑制有害微生

物的繁殖，能通过其代谢产物抑制厌氧细菌发酵的恶臭； 

③气雾喷洒，通过有益微生物及产生的多种活性因子蚕食和分解臭源物质，从而达

到净化空间环境的目的。 

鸡舍喷洒除臭剂后，可有效的控制恶臭气体产生。 

14.2.1.2鸡粪处理车间恶臭气体 

整个鸡粪处理车间负压废气收集后与污水处理站废气经生物除臭系统处理后由

15m 排气筒（P1、P2）排放。 

生物除臭系统： 

生物脱臭法具有维护简单、运行费用低、除臭效果好的特点，并对臭气浓度变幅大

以及浓度较高的恶臭气体均具有很好的适应性，且占地面积小，符合本项目发酵罐恶臭

气体浓度高的特点，满足本项目除臭要求。 



山东爱佳农牧发展有限公司 120 万羽规模化商品蛋鸡养殖项目 

155 

（1）工艺原理 

生物除臭装置工艺流程见图 14.2-1。 

 

图 14.2-1  生物除臭系统工艺流程图 

工艺流程说明：生物除臭工艺采用了液体吸收和生物处理的组合作用。设置内水箱，

微生物分散在水内，恶臭污染物与水接触，溶于水中成为液相中的分子或离子，水溶液

中恶臭进入微生物细胞中，在各种细胞内酶的催化作用下，微生物对其进行氧化分解，

同时进行合成代谢产生新的微生物细胞。得到净化的水可循环使用，为促进微生物成长，

防治填料堵塞等，水每月排放一次。 

污染物去除的实质是以恶臭气体作为营养物质被微生物吸收、代谢及利用。这一过

程是微生物的相互协调的过程，比较复杂，它由物理、化学、物理化学以及生物化学反

应所组成。 

生物除臭可以表达为：污染物+O2→细胞代谢物+CO2 +H2O 

排放系统主要由排气管道和吸雾器组成。吸雾器安装生物滤池出口与排气筒连接处，

对处理过的带水汽的气体进行过滤吸雾。除臭装置采用集中排放，排气筒高度为 15m。 

（2）主要技术特点包括以下几个方面：①微生物活性强，设备运行初期只需少量

投加营养剂，微生物通过吸收废气中的养料而始终能够处于良好活性；②耐冲击负荷量

大，能自动调节废气浓度高峰值，而微生物始终正常工作；③设备操作简便，无需专人

管理，无需日常维护，基建投资和运行费用极低；④生物填料寿命长。经特殊加工制成



山东爱佳农牧发展有限公司 120 万羽规模化商品蛋鸡养殖项目 

156 

的生物填料，具有比表面积大，生物膜易生易落、耐腐蚀、耐生物降解、保湿性能好、

孔隙率高、压损小，因此，其使用寿命可达 10 年甚至更长，使用寿命期间填料无需更

换；⑤处理效果好，除臭效率高。根据业主提供的相关案例及类比同类项目，本次评价

生物滤池除臭效率取 90%可行。 

综上所述，拟建项目废气均采取措施，能够减少对周围环境空气的影响，拟建项目

废气治理措施是可行的。 

14.2.2 废水环保措施的可行性论证 

14.2.2.1废水产生情况 

拟建项目产生的废水主要包括鸡舍冲洗废水、生物除臭系统排污水及生活污水。 

鸡舍冲洗废水产生量为 255.51m3/a，冲洗水最大排放量为 38.61m3/d，冲洗水中 COD

浓度约 1000mg/L，NH3-N 浓度约 200mg/L，BOD5 浓度约 500mg/L，SS 浓度约 400mg/L，

TP 浓度约 40mg/L，进入污水处理站处理；生物除臭装置排水年排水量为 52m3/a，水质

参照鸡舍冲洗废水；生活污水量为 1051.2m3/a。COD 浓度为 350mg/L，BOD5 浓度约

200mg/L，NH3-N 浓度约为 25mg/L，SS 浓度约为 200mg/L，TP 浓度约 6mg/L。 

14.2.2.2废水处理工艺的选择 

大量调查和工程实践表明，国内外畜禽养殖场粪污处理主要有三种模式：厌氧-还

田模式、厌氧-自然处理模式和工厂化处理(厌氧-好氧处理)模式。三种模式的比较见表

14.2-1。 

表 14.2-1  粪污处理工艺对比 

模  式 厌氧—还田 厌氧—自然处理 厌氧—好氧处理 

适应范围 

适用于远离城市，经济落后，

土地宽广，有足够的农田消纳

养殖场粪污的地区，特别是种

植常年施肥的作物，如蔬菜、

经济类等作物的地区。当地劳

动力价格低，大量使用干清粪，

冲洗水量少。 

适用于离城市较远，经济

欠发达，气温较高，土地

宽广，地价较低、有滩涂、

荒地、林地或低洼地可作

废水自然处理系统的地

区。养殖场规模一般不能

太大，以干清粪为主，水

冲为辅，冲洗水量中等。 

适用于地处大城市近郊，

经济发达，土地紧张，没

有足够的农田消纳养殖场

粪污的地区。采用这种模

式的养殖场规模较大，当

地劳动力价格昂贵，主要

使用水冲清粪，冲洗水量

大。 

投  资 省 一般 高 

能  耗 低 低 高 

运行费用 低 低 高 

土地需求 很多 多 少 

运行管理 简单 简单 复杂 

资源化程

度 
好 一般 差 

通过对比可以看出，本项目距离城市较远，周围土地宽广，有足够的农田消纳养殖



山东爱佳农牧发展有限公司 120 万羽规模化商品蛋鸡养殖项目 

157 

场产生的粪污。当地劳动力价格较低，项目采用使用干清粪，冲洗水量较少，适于采用

厌氧-还田的处理模式，该工艺具有投资少、能耗低、运行费用低、运行简单、资源化

程度好等优点。 

14.2.2.3本项目污水处理系统简介 

1、工艺流程 

本项目的污水主要为鸡舍冲洗废水和生活污水，场区内建设 1 座污水处理站，处理

规模 20m3/d，各养殖鸡舍污水经铺设的污水管网进入污水处理站处理。本项目参考《畜

禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中推荐的畜禽养殖业废水处理工艺模

式Ⅲ，结合项目自身特点，拟采用“格栅+调节池+厌氧池+好氧池+消毒池工艺”对该养殖

场的废水进行处理，出水达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

城市绿化标准要求，用于厂区绿化，工艺流程图如图 2.2-3。 

考虑到生产废水排放具有间断、不均匀的特点，预计本项目废水混合后处理站进水

指标见表 14.2-2。 

表 14.2-2  废水处理站进水指标 

污染物 
SS 

(mg/L) 

COD 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

进水水质 400 1000 500 40 200 

出水水质 34 24 16 20 19 

（GB/T18920-2002）城市绿

化标准 
- - 20 - 20 

①污水中含有毛发粪便等一些大块杂物，这些杂物进入后续处理设施会形成浮渣，

设置初沉池进行初步沉淀。 

②污水中含有毛发粪便等一些大块杂物，这些杂物进入后续处理设施会形成浮渣，

甚至堵塞管路和设备，必须予以隔除。结合本项目污水水量大小，本设计中拟采用人工

格栅作为初级拦污措施。 

③污水的生产特点，决定了废水排放的不均衡性，冲洗废水往往集中在几个时段、

几小时内，这几小时的排水量通常占到全天排水量的 85~90%，短时间排出如此大的水

量，会对处理设施造成大的冲击负荷，为此，本设计中适当扩大调节池的容积，使其可

以容纳一天的水量，缓和对设施的冲击。 

④厌氧反应过程包括水解，酸化，产乙酸和产甲烷等。通过不同的微生物参与底物

的转化过程而将底物转化为最终产物--沼气、水等无机物。在厌氧消化反应过程中参与

反应的厌氧微生物主要有以下几种：①水解-发酵(酸化)细菌，它们将复杂结构的底物水



山东爱佳农牧发展有限公司 120 万羽规模化商品蛋鸡养殖项目 

158 

解发酵成各种有机酸，乙醇，糖类，氢和二氧化碳;②乙酸化细菌，它们将第一步水解

发酵的产物转化为氢、乙酸和二氧化碳;③产甲烷菌，它们将简单的底物如乙酸、甲醇

和二氧化碳、氢等转化为甲烷。 

⑤废水经厌氧段处理后，进入好氧段接触氧化好氧处理系统。控制好氧段

DO=2~4mg/L。 

生物接触氧化法又称淹没式生物滤池，其形式是在曝气池内填充填料并让充氧的污

水浸没全部填料，同时以一定的流速流经填料。经过一段时间，在填料上布满由多种好

氧微生物而形成的生物膜。充氧污水与生物膜充分接触，污水中的有机物在多种好氧微

生物新陈代谢作用下，被吸收、消化而去除，使污水得以净化。生物接触氧化是一种介

于活性污泥和生物滤池两者之间的生物化学处理技术，是具有活性污泥法特点的生物膜

法，生物接触氧化池是利用固着在填料上的生物膜吸附与氧化废水中的有机物。其特点：

一是氧化池内供微生物固着的填料全部淹没在废水中；二是池内采用氧利用率高的高效

曝气设备鼓风的曝气方法，提供微生物氧化有机物所需要的氧量，同时对污水起搅拌混

合作用；三是净化废水主要靠填料上的生物膜，但氧化池废水中尚有一定浓度的悬浮生

物量，对废水起一定的净化作用。因而兼具两者优点。 

生物接触氧化工艺的特点在于：工艺流程简单，运行操作方便，不产生污泥膨胀，

抗冲击负荷能力强。特别是填料上的生物膜含有大量、多种微生物，形成了一个稳定的

生态系统和生物链，从而处理效率很高，由此也缩小了池容，减小了占地面积。特别是

对较高浓度的有机废水，当其与缺氧过程的水解酸化技术联合使用并且接触氧化池采用

多格串联运行的情况下，可以很容易的实现污水足够的停留时间，因此可以取得理想的

处理效果，保证出水水质。 

2、工艺特点 

①池内装填生物载体，载体比表面积大，孔隙率高，生物附着力强，挂膜性能好，

挂膜快，生物膜稳定，不易结垢和堵塞，具有良好的机械性能和化学性能。 

②系统抗冲击能力强，对温度和 PH 适应范围宽，恢复启动快； 

③污泥量少，只有普通活性泥法的 3-5%，可节省污泥处理费用和劳动强度； 

④工艺运行稳定、安全、可靠，运行费用低，操作管理简便。 

3、处理能力分析 

根据工程分析，本项目日最大排水量为 45.87m3/d，且鸡舍分批进行清洗，每次清

洗一栋，清洗间隔大于 2 天，污水处理站处理规模 20m3/d，则鸡舍冲洗废水在 3 天内



山东爱佳农牧发展有限公司 120 万羽规模化商品蛋鸡养殖项目 

159 

可处理完毕。 

4、处理效果估算 

该污水处理工艺对污染物去除率及处理效果见表 14.2-3。 

表 14.2-3     污水处理设施处理效率 

进出水 SS COD BOD5 氨氮 

进水(mg/l) 400 1000 500 200 

出水(mg/l) 34 24 16 19 

去除率% 91.5 97.6 96.8 90.5 

（GB/T18920-2002）城市绿化标准 - - 20 20 

该方案出水水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

城市绿化标准要求，用于厂区绿化。 

5、清水池设置的合理性 

考虑到绿化用水的季节性及雨季的影响，本项目 1 座 400m3 的储水池，能够满足 3

个月的排放总量。 

综上所述，废水处理措施满足项目需求，拟建项目运营期对区域地表水环境影响小，

拟建项目废水治理措施是可行的。 

14.2.3噪声污染防治措施的可行性论证 

根据项目噪声源及所在环境的特征，本项目对噪声源的控制措施主要有： 

1、本项目生产区可通过鸡舍隔声，减少养殖场内鸡叫时产生的噪声影响； 

2、选用低噪声的变频风机，合理设计与布局，噪声源相对集中，办公和休息室与

生产区远离，闹静分开； 

3、所有电动设备的基座安装防震减震垫片，对管道进行固定加固处理，防治因管

道振动引起噪声； 

4、加强动力机械设备的定期检修与维护，减少动力机械设备故障等原因造成的振

动； 

采取以上措施后，拟建项目建成后连续噪声对场界影响满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2 类声环境功能区标准，场界可达标，拟建项目周边

200m 内无声环境敏感点，项目建设对周围声环境影响较小。 

14.2.5固体废物环保措施的可行性论证 